
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建智能环境控制海洋装备及工业控制

系统装置制造项目

建设单位（盖章）：海英荷普曼船舶设备（常熟）有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建智能环境控制海洋装备及工业控制系统装置制造项目

项目代码 2301-320581-89-01-929276

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 江苏省苏州市常熟市高新技术产业开发区兴盛路以南、银河路以西

地理坐标 120度 49分 19.407秒，31度 35分 11.071秒

[...]
大旋风+滤筒

除尘器

风量(m3/h) 2000

外形尺寸（mm） 3350（L）*1700(W）*4600（H）

设备阻力
初阻力（Pa） ≤500

终阻力（Pa） ≤1500

总过滤面积（m2） 600



— 79 —

过滤风速(m/min) 0.75

系统压损(mmAq) 750

马力(HP) 125

泄爆片（片） 4

2
大旋风+滤筒

除尘器

风量(m3/h) 20000

外形尺寸（mm） 3800（L）*1900(W）*7800（H）

设备阻力
初阻力（Pa） ≤500

终阻力（Pa） ≤1500

总过滤面积（m2） 900

过滤风速(m/min) 0.7

系统压损(mmAq) 750

马力(HP) 175.9

泄爆片（片） 4

图 4.1-2 水喷淋+过滤棉+活性炭吸附/脱附浓缩+催化燃烧装置示意图

4.1.6卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），

各类工业企业卫生防护距离按下式计算：



— 80 —

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(1

式中：Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米（mg/m3）；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m），根据该生产

单元面积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数。

表4.1-7 卫生防护距离初值计算系数表

卫生防

护距离

初值计

算系数

工业企业所

在地区近5年

平均风速/

（m/s）

卫生防护距离L/m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76

表 4.1-8 卫生防护距离初值计算结果表

污染源
污染物

名称

平均

风速
A B C D Cm

mg/m3
r

（m）
Qc

(kg/h)
L

（m）

1#厂房

非甲烷

总烃
2.8m/s 470 0.021 1.85 0.84 2.0

47.15

0.31 0.716

苯系物 2.8m/s 470 0.021 1.85 0.84 0.2 2.842 2.274

颗粒物 2.8m/s 470 0.021 1.85 0.84 0.45 7.348 46.18



— 81 —

非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准详解》（中国环境科学出版社出版的国家环

境保护局科技标准司编制）推算的一次浓度值，即 2.0mg/m3。

本项目苯系物为二甲苯，二甲苯参考执行《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D的 1h参考值，即 0.2mg/m3。

本项目所在地空气质量功能区为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二类区，

PM10执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，即日均值 0.15mg/m3。根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对仅有日平均质量浓度限值的，可按 3

倍折算为 1h评价质量浓度限值，因此颗粒物的 1h评价质量浓度限值为 0.45mg/m3。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）的

规定，卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m；卫生防护距离初值大于或等于 50m，

但小于 100m时，级差为 50m。当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质

时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提

高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。根据计算结

果，本项目应以厂区边界为起点设置 100m卫生防护距离。根据现场调查，本项目卫生防护

距离内无大气环境敏感目标。同时，在本项目设置的卫生防护距离范围内禁止建设学校、医

院、居住区等环境敏感目标。

4.1.7大气环境影响结论

本项目所在地 2022 年 SO2、NO2、CO、PM10、PM2.5均达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，O3未达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，

属于不达标区，根据《苏州市空气质量改善达标规划（2019~2024）》，2024年实现除臭氧

以外的主要大气污染物全面达标，臭氧浓度有效控制的总体目标。本项目以生产车间边界为

起点设置 100m卫生防护距离，卫生防护距离内无大气环境保护敏感目标。

本项目调漆房、喷漆烘干房、组装间产生的废气在调漆房、喷漆烘干房、组装间内密闭

负压收集，经水喷淋+过滤棉+活性炭吸附/脱附浓缩+催化燃烧装置处理后通过 15米高 1#排

气筒排放；喷砂工序产生的颗粒物在喷砂房密闭负压收集，经旋风分离+滤筒除尘处理后通

过 15米高 2#排气筒排放；风机板材下料、主轴切割打孔、叶片切割打孔、焊接工序产生的

颗粒物经移动式烟粉尘净化器处理后无组织排放；经分析可知，本项目各环节废气排放量较

少，均可达标排放。

综上所述，本项目建成投产后不会降低区域大气环境质量，对周围大气环境影响较小。

4.2废水



— 82 —

4.2.1污染物产生及排放情况

根据上文 2.6章节“水平衡分析”可知，本项目无生产废水排放，生活污水接管至江苏

中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）集中处理，尾水排入白茆塘。

本项目废水产生、治理及排放情况见表 4.2-1。



— 83 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-1 本项目废水产生、治理及排放情况一览表

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生

状况
治理设施

污染物排放

状况

排放

标准
排放

规律

排

放

方

式

排

放

口

名

称

排放

去向浓度
mg/L

产生

量 t/a
治理

工艺

处理

能力
m3/d

治理

效率
%

是否为

可行性

技术

浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

员工

生活

生

活

污

水

水量 / 2400

/ / / /

/ 2400 / 间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

间

接

排

放

污

水

总

排

口

接管至

江苏中

法水务

股份有

限公司

（城东

水质净

化厂）

COD 450 1.08 450 1.08 450

BOD5 200 0.48 200 0.48 200

SS 250 0.6 250 0.6 250

NH3-N 35 0.084 35 0.084 35

TP 6 0.0144 6 0.0144 6

TN 45 0.108 45 0.108 45

根据废水产排污分析，本项目生活污水接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 一级 A 标准以及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 2标准后排入白茆塘。



— 84 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2排放口基本情况

表 4.2-2 本项目废水排放口基本情况一览表

排放口

编号
排放口名称 排放口类型

排放口地理坐标/°

经度 纬度

DW001 污水总排口 一般排放口 120.823066 31.588912

4.2.3自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术

指南 涂装》（HJ1086-2020）的相关要求，本项目废水日常监测要求见表 4.2-3。
表 4.2-3 本项目废水监测计划一览表

类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废水 污水总排口
pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN 1次/年
江苏中法水务股份有限公司

（城东水质净化厂）接管限

值

4.2.4依托集中污水处理厂的可行性分析

江苏中法水务股份有限公司(城东水质净化厂)位于常熟高新区白茆塘以南，大滃江以

东，苏嘉杭高速以西，东南大道东延伸段北侧地块，城东水质净化厂尾水经人工湿地尾水净

化设施生态净化后排入大滃江，进一步净化稳定后排入白茆塘。废水处理采用“粗格栅及提

升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故排放池+初沉池及 A2/O 生化池+二沉池+混凝沉淀池+深

床反硝化滤池+活性炭过滤池+次氯酸钠消毒池”工艺，净化厂总处理规模 12.0 万 m3/d，主

要处理区域内企业的生活污水及少量工业废水，处理后水质达到《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T 1072-2007 ）中表 2 标准和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中表 1一级 A标准，排入白茆塘。

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）设计进出水水质指标见表 4.2-4，污水

处理工艺见图 4.2-1。
表 4.2-4 江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）设计进出水水质（mg/L）
污染物 pH COD BOD5 SS TN NH3-N TP

进水 6~9 450 200 250 45 35 6

出水 6~9 50 10 10 12（15） 4（6） 0.5



— 85 —

图 4.2-1 江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）污水处理工艺流程图

①废水水量的可行性分析

本项目排入江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）的废水量为 2400t/a。江苏

中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）设计能力为 12万 m3/d，目前，实际接纳水量约

为 11万 m3/d，尚富余负荷近 1万 m3/d。本项目建成后废水排放量为 8t/d，仅占富余接收量

的 0.08%。因此，从废水量来看，江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）完全有能

力接收本项目产生的废水。

②废水水质的可行性分析

本项目排放废水为生活污水，废水各污染物排放浓度均未超过江苏中法水务股份有限公

司（城东水质净化厂）设计进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量

较小，对江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）的处理工艺不会造成影响。因此，

从废水水质来看，江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）是可以接纳本项目产生的

废水的。

③废水接管可行性分析

本项目位于常熟市高新技术产业开发区兴盛路以南、银河路以西，属于江苏中法水务股

份有限公司（城东水质净化厂）的收水范围，项目所在地污水管网已铺设到位，可保证项目

投产后生活污水能进入江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）。

综上所述，本项目废水接入污水管网后排放至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净

化厂）是可行的，对当地的水环境影响较小。

4.3噪声

4.3.1污染物产生及排放情况

本项目对环境可能有影响的声源主要为生产设备、环保设备等运行时产生的噪声，噪声

值约 75~85dB（A），详见表 4.3-1。



— 86 —

表 4.3-1 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 数量
声功率级

/dB（A）

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室内

边界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行

时段

建

筑

物

插

入

损

失/
dB
（A
）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级
/dB

（A）
建筑物外距离/m

1

1#
厂

房

滚圆机 2 80

合理

布

局、

隔

声、

减

振、

绿化

降噪

88 82 1

东：52
南：17
西：12
北：19

东：28.69
南：38.40
西：41.43
北：37.44

8：
00~
17：
00

20

东边

界：
46.33
南边

界：
47.71
西边

界：
38.64
北边

界：
49.37

东边界：23
南边界：18
西边界：70
北边界：15

2 动平衡机 1 80 76 78 1

东：44
南：13
西：6
北：13

东：27.13
南：37.12
西：44.44
北：37.72

3 激光切割

机
2 80 88 85 1

东：32
南：20
西：18
北：16

东：32.91
南：36.99
西：37.90
北：38.93

4 数控旋压

翻边机
1 80 109 91 1

东：11
南：26
西：29
北：20

东：39.17
南：31.70
西：30.75
北：33.98

5 喷漆烘干

房
2 75 74 76 1

东：46
南：50
西：14
北：45

东：24.76
南：24.03
西：35.09
北：24.95



— 87 —

6 风机性能

测试中心
1 80 111 93 1

东：9
南：28
西：41
北：8

东：40.92
南：31.06
西：27.74
北：41.94

7 冷水机组

试验台
1 80 115 89 1

东：5
南：19
西：45
北：12

东：46.02
南：34.42
西：26.94